
Na temelju članka 17. stavka 1. i članka 289. Zakona o socijalnoj skrbi (“Narodne 
novine”, broj 18/22 i 46/22), članka 19. stavka 1. podstavka 5. Zakona o lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) samoupravi (“Narodne novine”, broj 33/01, 60/01, 129/05, 
109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20) i 
članka 16. i 32. Statuta Općine Lokve (“Službene novine Općine Lokve”, broj 4/21, 5/22 
i 6/22–pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Lokve na 11. sjednici održanoj 15. 
prosinca 2022. godine donijelo je  
 

O D L U K U 
o socijalnoj skrbi na području Općine Lokve 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom o socijalnoj skrbi na području Općine Lokve (u daljnjem tekstu: 

Odluka) utvrđuju se prava iz socijalne skrbi koja, uz prava propisana Zakonom o 
socijalnoj skrbi („Narodne Novine“ broj 18/22 i 46/22, dalje u tekstu: Zakon), dodatno 
osigurava Općina Lokve (u daljnjem tekstu: Općina), korisnici socijalne skrbi, naknade 
u sustavu socijalne skrbi, uvjeti i način te postupak ostvarivanja tih prava.  

Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje koriste se neutralno 
i odnose se jednako na muški i ženski spol. 
 Odredbe ove Odluke koje se odnose na bračnu zajednicu primjenjuju se 
jednako na izvanbračnu zajednicu. 
 

Članak 2. 
Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom ne mogu se ostvarivati na teret 

Općine, ako je zakonom ili drugim propisom uređeno da se ta prava ostvaruju 
prvenstveno na teret Republike Hrvatske ili na teret drugih pravnih ili fizičkih osoba. 

 
Članak 3.  

Poslove u svezi ostvarivanja prava iz socijalne skrbi propisane ovom Odlukom 
obavlja Jedinstveni upravni odjel Općine Lokve (u daljnjem tekstu: Jedinstveni upravni 
odjel) ukoliko ovom Odlukom nije drugačije određeno. 

Poslove ili dio poslova u vezi s ostvarivanjem prava utvrđenih ovom Odlukom 
Općina može povjeriti Centru za socijalnu skrb (u daljnjem tekstu: Centar), te drugoj  
pravnoj ili fizičkoj osobi ovlaštenoj za obavljanje tih poslova, odnosno usluga i to na 
temelju ugovora kojeg sklapa s tom pravnom ili fizičkom osobom.  

Ugovorom se uređuju međusobna prava, obveze i odgovornosti. 
 

Članak 4. 
Broj korisnika koji mogu ostvariti pojedina prava iz socijalne skrbi propisana 

ovom Odlukom može biti ograničen sredstvima proračuna Općine Lokve koja su 
namijenjena za potrebe socijalne skrbi, osim u slučaju ostvarivanja prava iz socijalne 
skrbi na koje je Općina Zakonom obvezana. 
 

Članak 5. 
Pojedini pojmovi u smislu ove Odluke imaju sljedeće značenje:  

1. korisnik je osoba ili kućanstvo koji u sustavu socijalne skrbi ostvaruje naknadu, 
socijalnu uslugu ili drugi oblik pomoći propisan ovom Odlukom i Zakonom, 



2. samac je osoba koja živi sama,  
3. kućanstvo je zajednica osoba koje zajedno žive i podmiruju troškove života, 
4. samohrani roditelj je roditelj koji živi sam s djetetom, sam skrbi o njemu i sam ga 
uzdržava,  
5. jednoroditeljska obitelj je obitelj u kojoj žive dijete odnosno djeca i jedan roditelj,  
6. dijete je osoba do navršenih 18 godina života, 
7. mlađa punoljetna osoba je odrasla osoba koja nije navršila 21 godinu života, a 
ostvaruje naknade i usluge u sustavu socijalne skrbi s obzirom na dob,  
8. odrasla osoba je osoba koja je navršila 18 godina, a nije navršila 65 godina života, 
9. starija osoba je osoba koja je navršila 65 i više godina života,  
10. osoba s invaliditetom je osoba koja ima dugotrajna tjelesna, mentalna, 
intelektualna ili osjetilna oštećenja koja u međudjelovanju s različitim preprekama 
mogu sprječavati njezino puno i učinkovito sudjelovanje u društvu na ravnopravnoj 
osnovi s drugima,  
11. osoba potpuno nesposobna za rad je osoba koju privremeno ili trajno nije moguće 
uključiti u radne procese, prema propisima o vještačenju i metodologijama vještačenja, 
12. djelomično radno sposobna osoba je osoba kod koje je utvrđen djelomičan gubitak 
radne sposobnosti prema propisu o vještačenju i metodologijama vještačenja,  
13. osnovne životne potrebe su prehrana, smještaj, odjeća i druge stvari za osobne 
potrebe; osnovne životne potrebe djece i mladeži obuhvaćaju i potrebe koje proizlaze 
iz njihova razvoja i odrastanja te odgoja i obrazovanja; osnovne životne potrebe djece 
s teškoćama u razvoju i odraslih osoba s invaliditetom obuhvaćaju i dodatne potrebe 
koje proizlaze iz oštećenja njihova zdravlja odnosno invaliditeta, 
14. prihod su novčana sredstva ostvarena po osnovi rada, mirovine, primitaka od 
imovine ili na neki drugi način, primjerice primitak od udjela u kapitalu, kamate od 
štednje i sl. ostvaren u tuzemstvu i inozemstvu, umanjen za iznos uplaćenog poreza i 
prireza,  
15. imovina su sve pokretnine, nekretnine, imovinska prava, iznos gotovine u domaćoj 
i stranoj valuti, štednja odnosno novčana sredstva na osobnim računima ili štednim 
knjižicama, darovi, vrijednosni papiri, dionice, poslovni udjeli, stambena štednja, 
životno osiguranje i ostala imovina u tuzemstvu i inozemstvu,  
16. socijalna isključenost je nemogućnost pojedinca da sudjeluje u uobičajenim 
aktivnostima društva kojemu pripada, zbog čimbenika koji su izvan njegove kontrole, 
17. dugotrajna skrb su naknade i usluge propisane Zakonom koje se pružaju korisniku 
s oštećenjem zdravlja i oštećenjem funkcionalnih sposobnosti duže od godinu dana. 
 

II. KORISNICI SOCIJALNE SKRBI  

Članak 6. 
Korisnici socijalne skrbi u smislu ove Odluke su:  

1. samac i kućanstvo koji nemaju dovoljno sredstava za podmirenje osnovnih životnih 
potreba, a nisu ih u mogućnosti ostvariti svojim radom, prihodima, imovinom, od 
obveznika uzdržavanja ili na drugi način, 
2. dijete i mlađa punoljetna osoba koja je bez roditelja ili druge odgovarajuće roditeljske 
skrbi, dijete žrtva obiteljskog, vršnjačkog ili drugog nasilja, dijete s teškoćama u 
razvoju, dijete i mlađa punoljetna osoba s problemima u ponašanju, 
3. trudnica ili roditelj s djetetom do godine dana bez obiteljske potpore i odgovarajućih 
uvjeta za život, 
4. odrasla osoba s invaliditetom koja nije u mogućnosti udovoljiti osnovnim životnim 
potrebama, 



5. odrasla osoba žrtva obiteljskog ili drugog nasilja, te žrtva trgovanja ljudima, 
6. osoba ovisna o alkoholu, drogama, kockanju i drugim oblicima ovisnosti, 
7. druga osoba koja ispunjava uvjete propisane ovom Odlukom.  
 

Članak 7. 
Svatko je dužan brinuti se za zadovoljavanje svojih životnih potreba i životnih 

potreba osoba koje je po zakonu ili po drugoj pravnoj osnovi dužan uzdržavati. 
Osoba može sama sebe uzdržavati ako sredstva za podmirenje osnovnih 

životnih potreba može ostvariti svojim prihodima ili imovinom koja ne služi njoj niti 
članovima njezine obitelji za podmirenje osnovnih životnih potreba te od obveznika 
uzdržavanja ili na drugi način.  

Svatko je svojim radom, prihodom i imovinom dužan pridonositi sprječavanju, 
otklanjanju ili ublažavanju vlastite socijalne ugroženosti, kao i socijalne ugroženosti 
svoje obitelji, posebice djece i drugih članova obitelji koji se ne mogu brinuti o sebi. 
 

Članak 8. 
Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom mogu se priznati hrvatskim 

državljanima koji u trenutku podnošenja zahtjeva imaju neprekidno prebivalište na 
području Općine Lokve najmanje dvije godine, osim ako Zakonom nije drugačije 
određeno.  

Iznimno od stavka 1. ovoga članka, pravo na jednokratnu naknadu može se 
priznati i hrvatskim državljanima koji u trenutku podnošenja zahtjeva imaju neprekidno 
prebivalište na području Općine Lokve manje od dvije godine, pod uvjetima propisanim 
ovom Odlukom, ako to zahtijevaju životne okolnosti u kojima se korisnik našao. 

III. UVJETI I KRITERIJI ZA OSTVARIVANJE PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI 

Članak 9. 
Prava iz socijalne skrbi propisana ovom Odlukom Korisnik može ostvariti ako 

ispunjava jedan od sljedećih uvjeta: 
a) socijalni uvjet, 
b) uvjet prihoda. 
 Za ostvarivanje pojedinih prava propisanih ovom Odlukom, propisuju se i 
dodatni uvjeti, sukladno odredbama ove Odluke. 
 

a) Socijalni uvjet 
 

Članak 10. 
Korisnik ispunjava socijalni uvjet ako na temelju rješenja nadležnog Centra za 

socijalnu skrb ostvaruje jedno od prava i to: 
- pravo na zajamčenu minimalnu naknadu,  
- pravo na doplatak za pomoć i njegu, 
- pravo na osobnu invalidninu. 
 

b) Uvjet prihoda 
 

Članak 11. 
Osnovica na temelju koje se određuje uvjet (cenzus) prihoda i na temelju koje 

se izračunava iznos pojedinih prava utvrđuje se u visini od 4.520,70 kn / 600,00 EUR-
a.*  



 Uvjet prihoda ispunjava samac i kućanstvo s prosječnim mjesečnim prihodom:  
- samac do 50% osnovice iz stavka 1. ovoga članka             
                                                                                     = 2.260,35 kn / 300,00 €*                            
- dvočlano kućanstvo do 75% osnovice iz stavka 1. ovoga članka   
                                                                                     = 3.390,53 kn / 450,00 €*                                                                                                                                   
- tročlano kućanstvo do 95% osnovice iz stavka 1. ovoga članka  
                                                                                     = 4.294,67 kn / 570,00 €*            
- četveročlano kućanstvo do 112,50 % osnovice iz stavka 1. ovoga članka  
                                                                                     = 5.085,79 kn / 675,00 €* 
- za svakog daljnjeg člana kućanstva cenzus prihoda povećava se za      
                                                                                     = 678,11 kn / 90,00 €* 

Pod prihodom iz prethodnog stavka smatra se iznos prosječnog mjesečnog 
prihoda samca ili svih članova obitelji/kućanstva ostvarenog u tri mjeseca koja 
prethode mjesecu u kojem je podnesen zahtjev za ostvarivanje prava, a čine ga 
novčana sredstva ostvarena po osnovi rada, mirovine, te prihoda od imovine ili na neki 
drugi način. 

U prihode iz stavka 3. ovog članka ne uračunavaju se iznosi s osnova naknada, 
pomoći iz socijalne skrbi utvrđeni ovom Odlukom, te svi doplatci, naknade i potpore 
određeni Zakonom. 

Prihod iz stavka 3. ovog članka umanjuje se za iznos koji na temelju propisa o 
obiteljskim odnosima član obitelji plaća za uzdržavanje osobe koja nije član obitelji. 

Ukoliko prihodi propisani za pojedinog korisnika prelaze iznose propisane 
stavkom 2. ovog članka, ali ne za više od 10% propisanih iznosa, Jedinstveni upravni 
odjel može, uz odobrenje Socijalnog odbora ili na temelju posebne Odluke Općinskog 
vijeća u izuzetnim i naročito opravdanim slučajevima, Korisniku na njegov pismeni i 
potrebnim dokumentima dokumentirani zahtjev, odobriti neko od prava iz socijalne 
skrbi propisanih ovom Odlukom. 
* fiksni tečaj konverzije 1 euro=7,53450 kuna 

IV. PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI 

Članak 12. 
Ovom se Odlukom utvrđuju sljedeća prava iz socijalne skrbi: 
1. Naknada za troškove stanovanja 
2. Naknada za izvanredne slučajeve 
3. Jednokratna naknada  
4. Jednokratna novčana pomoć bolesnim osobama 
5. Jednokratna novčana potpora za novorođenče 
6. Financiranje nabavke radnih bilježnica za učenike osnovne škole  
7. Pravo na besplatnu prehranu polaznika dječjeg vrtića 
8. Pomoć za sufinanciranje prehrane učenika osnovne škole 
9. Jednokratna novčana potpora učenicima srednjih škola i studentima za javni 
prijevoz 
10. Naknada za sufinanciranje cijene boravka djece u dječjim vrtićima i jaslicama  
11. Poklon paketi umirovljenicima 
 
 

Članak 13. 



Socijalna prava propisana ovom Odlukom koja se dodjeljuju u jednokratnim 
iznosima, dodjeljuju se u iznosima koje odredi, u pravilu na prijedlog Socijalnog 
odbora, ali može i po službenoj dužnosti, Općinsko vijeće Općine Lokve. 
 
1. Naknada za troškove stanovanja  
 

Članak 14. 
Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se korisniku zajamčene 

minimalne naknade, osim beskućniku koji se nalazi u prenoćištu, prihvatilištu ili mu je 
priznata usluga smještaja u organiziranom stanovanju, žrtvi nasilja u obitelji i žrtvi 
trgovanja ljudima kojoj je priznata usluga smještaja u kriznim situacijama.  

Troškovi stanovanja u smislu ove Odluke odnose se na najamninu, komunalne 
naknade, troškove grijanja, vodne usluge te troškova koji su nastali zbog radova na 
povećanju energetske učinkovitosti zgrade.  

Općina, korisnicima prava na zajamčenu minimalnu naknadu priznaje pravo na 
troškove stanovanja.  
 

Članak 15. 
Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se u visini od najmanje 30% 

iznosa zajamčene minimalne naknade priznate samcu odnosno kućanstvu.  
Ako su troškovi stanovanja manji od 30% iznosa zajamčene minimalne 

naknade, pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se u iznosu stvarnih 
troškova stanovanja.  

Općina će naknadu za troškove stanovanja djelomično ili u potpunosti podmiriti 
izravno u ime i za račun korisnika zajamčene minimalne naknade.  
 

Članak 16. 
Općina u svom proračunu osigurava sredstva za ostvarivanje prava za 

podmirenje troškova stanovanja pod uvjetima i na način propisan Zakonom i ovom 
Odlukom.  

Troškovi stanovanja, mogu se, ovisno o proračunskim mogućnostima, a 
sukladno Zakonu osigurati u državnom proračunu i to jedinicama lokalne samouprave 
koje su prema indeksu razvijenosti razvrstane u I. i II. skupinu sukladno propisu kojim 
se uređuje ocjenjivanje stupnja razvijenosti jedinica lokalne samouprave.  
 

Članak 17. 
Dio troškova stanovanja koji se odnosi na troškove ogrjeva korisnika koji se griju 

na drva osigurava se iz sredstava državnog proračuna. 
 

Članak 18. 
Za ostvarivanje prava na naknadu za troškove stanovanja, korisnik treba 

Jedinstvenom upravnom odjelu, uz zahtjev priložiti presliku rješenja kojim je korisniku 
odobrena zajamčena minimalna naknada, te kopije računa za troškove navedene u 
članku 14. stavku 2. ove Odluke. 

O ostvarivanju prava na naknadu iz stavka 1. ovog članka Jedinstveni upravni 
odjel donosi rješenje.  
 

Članak 19. 
Jedinstveni upravni odjel će po potrebi, a najmanje svaki 6 (šest) mjeseci 

preispitati postojanje činjenica i okolnosti koje su bile odlučujuće za donošenje rješenja 



o priznanju prava iz članka 14. ove Odluke te donijeti novo rješenje ako su se 
promijenile okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje ili opseg priznatog prava. 
 
2. Naknada za izvanredne slučajeve 
 

Članak 20. 
Naknada za izvanredne slučajeve priznaje se samcu ili kućanstvu koje se zbog 

nastupa izvanrednih socijalnih neprilika (npr. elementarna nepogoda, nastup nesreće, 
bolest, smrt, invalidnost i sl.) našlo u privremeno teškoj socijalnoj situaciji u obitelji te 
nisu u mogućnosti djelomično ili u cijelosti zadovoljiti osnovne životne potrebe. 
 

Članak 21. 
Naknada za izvanredne slučajeve priznaje se kao pravo na novčanu pomoć ili 

pravo na naknadu u naravi.  
Naknada za izvanredne slučajeve u naravi odobrava se u slučajevima kada se 

utvrdi da je to povoljnije za korisnika ili postoji osnovana pretpostavka da korisnik 
naknadu neće koristiti namjenski.  
 

Članak 22. 
Naknadu za izvanredne slučajeve može ostvariti samac ili članovi kućanstva, 

ako prosječni prihod po članu kućanstva u tri mjeseca prije podnošenja zahtjeva ne 
prelazi ili je jednak iznosu od 150% osnovice iz članka 22. Zakona.  

Naknadu iz prethodnog stavka ne može ostvariti samac ili članovi kućanstva 
ako je za istu namjenu ostvario pomoć putem Centra za socijalnu skrb ili ako ne želi 
tražiti pomoć od osobe koja ga je dužna uzdržavati na temelju propisa o obiteljskim 
odnosima ili ugovora o doživotnom ili dosmrtnom uzdržavanju, kao i ako ima u 
vlasništvu, suvlasništvu ili u posjedu kuću ili stan koji im ne služi za podmirenje 
osnovnih stambenih potreba, poslovni prostor ili kuću za odmor.  

 
Članak 23. 

Podnositelj zahtjeva obvezan je točno navesti za koju namjenu treba naknadu 
iz članka 20. ove Odluke te priložiti:  
- uvjerenje o prebivalištu, 
- dokaz o visini prihoda za sve punoljetne članove zajedničkog kućanstva u zadnja tri 
mjeseca prije podnošenja zahtjeva,  
- dokaz iz kojeg je vidljivo o kakvoj se izvanrednoj socijalnoj neprilici radi (npr. požar, 
poplava i sl.),  
- dokaz da podnositelj zahtjeva i članovi kućanstva nemaju u vlasništvu, suvlasništvu 
ili u posjedu kuću ili stan koji im ne služi za podmirenje osnovnih stambenih potreba, 
poslovni prostor ili kuću za odmor,  
- izjavu o članovima zajedničkog kućanstva,  
- potvrdu da nije ostvario pomoć za istu namjenu putem Centra za socijalnu skrb.  
 

Članak 24. 
O dodjeli naknade iz članka 20. ove Odluke odlučuje Općinski načelnik, a ista 

se koristi na način da se uplati odobreni iznos izravno ovlaštenoj ili fizičkoj osobi koja 
obavlja pomoć, odnosno ukoliko to nije moguće, izravno isplati korisniku.  
 

Članak 25. 



Naknada za izvanredne slučajeve odobrava se do iznosa koji podmiruje 
potrebu, a u tekućoj godini priznaje se do najviše 1.506,90 kn / 200,00 € godišnje*. 
*fiksni tečaj konverzije 1 euro=7,53450 kuna 
 
3. Jednokratna naknada  
 

Članak 26. 
Jednokratna naknada priznaje se samcu ili kućanstvu koje zbog trenutačnih 

materijalnih teškoća nije u mogućnosti podmiriti osnovne životne potrebe nastale zbog 
rođenja ili školovanja djeteta, bolesti ili smrti člana obitelji i slično.  

Jednokratna naknada iz stavka 1. ovoga članka može se priznati zbog nabave 
osnovnih predmeta u kućanstvu ili nabave nužne odjeće i obuće ako ne postoji 
mogućnost da se nabava nužnih predmeta u kućanstvu i odjeće i obuće osigura u 
suradnji s humanitarnim organizacijama.  

Duhanski i alkoholni proizvodi nisu uključeni u jednokratnu naknadu.  
 

Članak 27. 
Jednokratna naknada priznaje se kao pravo na novčanu pomoć ili pravo na 

naknadu u naravi.  
Jednokratna naknada u naravi odobrava se u slučajevima kada se utvrdi da je 

to povoljnije za korisnika ili postoji osnovana pretpostavka da korisnik naknadu neće 
koristiti namjenski.  
 

Članak 28. 
Jednokratnu naknadu može ostvariti samac ili članovi kućanstva, ako prosječni 

prihod po članu kućanstva u tri mjeseca prije podnošenja zahtjeva ne prelazi ili je 
jednak osnovici iz članka 22. Zakona.  

Jednokratnu naknadu ne može ostvariti samac ili članovi kućanstva ako istu 
može ostvariti od osobe koja ga je dužna uzdržavati na temelju propisa o obiteljskim 
odnosima ili ugovora o doživotnom ili dosmrtnom uzdržavanju, kao i ako ima u 
vlasništvu, suvlasništvu ili u posjedu kuću ili stan koji ne služi za podmirenje osnovnih 
stambenih potreba, poslovni prostor ili kuću za odmor.  
 

Članak 29. 
Podnositelj zahtjeva obvezan je točno navesti za koju namjenu treba 

jednokratnu naknadu te priložiti:  
- uvjerenje o prebivalištu,  
- dokaz o visini prihoda za sve punoljetne članove zajedničkog kućanstva u zadnja tri 
mjeseca prije podnošenja zahtjeva,  
- dokaz iz kojeg je vidljivo o kakvoj se radi potrebi za dodjelu jednokratne naknade 
(npr. kupnja lijekova, specijalistički pregled izvan mjesta stanovanja),  
- dokaz da podnositelj zahtjeva i članovi kućanstva nemaju u vlasništvu, suvlasništvu 
ili u posjedu kuću ili stan koji im ne služi za podmirenje osnovnih stambenih potreba, 
poslovni prostor ili kuću za odmor,  
- izjavu o članovima zajedničkog kućanstva,  
- izjavu da ne postoje osobe koje su ga dužne uzdržavati. 
 

Članak 30. 



O dodjeli jednokratne naknade odlučuje Općinski načelnik, a ista se koristi na 
način da se uplati odobreni iznos izravno ovlaštenoj ili fizičkoj osobi koja obavlja 
pomoć, odnosno ukoliko to nije moguće, izravno isplati korisniku.  
 

Članak 31. 
Jednokratna naknada odobrava se do iznosa koji podmiruje potrebu, a u tekućoj 

godini priznaje se do najviše 1.506,90 kn / 200,00 € godišnje*. 
*fiksni tečaj konverzije 1 euro=7,53450 kuna 
 
4. Jednokratna novčana pomoć bolesnim osobama 
 

Članak 32. 
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć bolesnim osobama (u daljnjem tekstu: 

Pomoć u olakšavanju liječenja) je novčana pomoć koja se dodjeljuje svim fizičkim 
osobama koje su teško bolesne odnosno koje imaju teži oblik invaliditeta, kao pomoć 
za olakšanje u liječenju (maligne bolesti, kronične bolesti bez mogućnosti oporavka, 
trajni invaliditet). 

Pomoć u olakšavanju liječenja iz prethodnog stavka ovog članka odobrava se 
korisnicima koji na temelju odgovarajuće liječničke dokumentacije potvrđuju da su 
teško oboljeli odnosno da imaju teži oblik invaliditeta. 

Pomoć u olakšavanju liječenja koristi se na način da Općina isplati korisniku na 
ruke odobrenu novčanu pomoć. 
 
5. Jednokratna novčana potpora za novorođenče 
 

Članak 33. 
Jednokratnu potporu za novorođenče može ostvariti jedan od 

roditelja/skrbnika/udomitelja novorođenog djeteta pod uvjetom da je državljanin 
Republike Hrvatske s neprekidno prijavljenim prebivalištem na području Općine Lokve 
najmanje dvije godine neposredno prije rođenja djeteta za koje se traži potpora, te da 
je dijete nakon rođenja prijavljeno na području Općine Lokve. 

Pravo na novčanu potporu iz stavka 1. ovoga članka ostvaruje se podnošenjem 
zahtjeva najkasnije u roku od 90 dana od dana rođenja djeteta, uz dostavu:  
1. potvrde o prebivalištu roditelja,  
2. potvrde o prebivalištu djeteta i  
3. rodnog lista djeteta.  

Način, uvjete te iznos jednokratne novčane potpore određuje Općinski načelnik 
posebnom odlukom za svaku proračunsku godinu. 
 
6. Financiranje nabavke radnih bilježnica za učenike osnovne škole 

 
Članak 34. 

Financiranje nabavke radnih bilježnica za učenike osnovne škole (u daljnjem 
tekstu: radne bilježnice) je pomoć koja se odobrava svim učenicima od 1. do 8. razreda 
Osnovne škole Lokve. 

Financiranje nabavke radnih bilježnica ostvaruje se na način da Općina Lokve 
na početku školske godine plati cijenu radnih bilježnica izravno na račun dobavljača. 

7. Pravo na besplatnu prehranu polaznika dječjeg vrtića  



Članak 35. 
Pravo na besplatnu prehranu polaznika dječjeg vrtića (u daljnjem tekstu: 

Besplatna prehrana) je pomoć koja se odobrava svim polaznicima dječjeg vrtića pri 
osnovnoj školi u Lokvama. 

Pravo na besplatnu prehranu ostvaruje se na način da Općine Lokve, do 10-tog 
u mjesecu za protekli mjesec plati cijenu prehrane izravno na račun Osnovne škole 
Lokve. 
 
8. Pomoć za sufinanciranje prehrane učenika osnovne škole 
 

Članak 36. 
Pomoć za sufinanciranje prehrane učenika osnovne škole (u daljnjem tekstu: 

prehrana učenika) je pomoć koja se odobrava svim učenicima od 1. do 8. razreda 
Osnovne škole Lokve. 

Pomoć za prehranu učenika ostvaruje se na način da Općine Lokve, do 10-tog 
u mjesecu za protekli mjesec plati cijenu prehrane izravno na račun Osnovne škole 
Lokve. 
 
9. Jednokratna novčana potpora učenicima srednjih škola i studentima za javni 
prijevoz 
 

Članak 37. 
Jednokratna novčana potpora učenicima srednjih škola i studentima koji koriste 

javni prijevoz regulirana je posebnom odlukom Općinskog načelnika. 
 
10. Naknada za sufinanciranje cijene boravka djece u dječjim vrtićima i jaslicama 
 

Članak 38. 
Sufinanciranje cijene boravka djece u dječjim vrtićima i jaslicama regulirano je 

posebnom Odlukom. 
 
11. Poklon paketi umirovljenicima  

 
Članak 39. 

Poklon paketi umirovljenicima su pomoć u naravi koja se odobrava 
umirovljenicima koji do 31. prosinca tekuće godine imaju navršenih 60 godina života ili 
više, neovisno o ispunjavanju uvjeta iz članka 11. ove Odluke, te se dodjeljuju prigodno 
dva puta godišnje, za Božić i Uskrs. 

Postupak za ostvarivanje prava na Pomoć umirovljenicima, pokreće se u pravilu 
tijekom studenoga po službenoj dužnosti.  

Visinu pomoći za poklon pakete za umirovljenike, sukladno sredstvima 
Proračuna Općine Lokve, propisuje Općinski načelnik posebnom odlukom. 
 
V. NADLEŽNOST I POSTUPAK ZA PRIZNAVANJE SOCIJALNIH NAKNADA 
 

Članak 40. 
Postupak za priznavanje prava i ostvarivanje pomoći iz ove Odluke, ako ovom 

Odlukom nije drugačije određeno, pokreće se na zahtjev stranke, njezinog bračnog 
druga, punoljetnog djeteta, roditelja ili skrbnika. 



Iznimno, postupak iz stavka 1. ovoga članka može pokrenuti i Jedinstveni upravni 
odjel po službenoj dužnosti.  
 

Članak 41. 
Zahtjev iz članka 40. stavka 1. ove Odluke podnosi se Jedinstvenom upravnom 

odjelu. 
Uz zahtjev podnositelj je dužan dostaviti, odnosno predočiti Jedinstvenom 

upravnom odjelu odgovarajuće isprave, odnosno dokaze potrebne za ostvarivanje 
prava. 

Korisnik socijalnih naknada iz ove Odluke dužan je službenoj osobi dati istinite 
osobne podatke, podatke o svom prihodu i imovini, kao i drugim okolnostima o kojima 
ovisi priznavanje nekog prava.  

Za točnost podataka navedenih u zahtjevu za ostvarivanje socijalnih naknada 
iz ove Odluke podnositelj zahtjeva odgovara materijalno i kazneno.  
 

Članak 42. 
U postupku rješavanja zahtjeva može se izvršiti terenski izvid u obitelji ili na 

drugi prikladan način ispitati činjenice, okolnosti i uvjeti koji mogu utjecati na utvrđivanje 
prava.  
 

Članak 43. 
Ako prije pravomoćnosti rješenja o priznavanju naknade iz ove Odluke, umre 

osoba o čijem se pojedinačnom pravu rješava na temelju ove Odluke, postupak se 
obustavlja.  
 

Članak 44. 
Korisnik kojem je priznata naknada iz ove Odluke dužan je odmah, a najkasnije 

u roku od osam dana od dana nastanka promjene prijaviti Jedinstvenom upravnom 
odjelu svaku promjenu koja utječe na daljnje korištenje ili opseg prava. 
 

Članak 45. 
Korisnik koji je ostvario određenu naknadu propisanu ovom Odlukom dužan je 

nadoknaditi štetu ako je:  
- Na temelju neistinitih i netočnih podataka za koje su on ili njegov skrbnik 

znali ili su morali znati da su neistiniti, odnosno netočni ili je na drugi 
protupravan način ostvario pravo koje mu ne pripada.  

- Ostvari pravo zbog toga što on ili njegov roditelj/skrbnik nisu prijavili 
promjenu koja utječe na gubitak ili opseg prava za koju je on, odnosno 
njegov skrbnik znao ili morao znati. 

Na povrat neosnovano isplaćenih iznosa naknada utvrđenih ovom Odlukom i 
naknadu štete odgovarajuće će se primijeniti odredbe Zakona.  
 

Članak 46. 
Jedinstveni upravni odjel dužan je voditi evidenciju i dokumentaciju o priznatim 

pravima u sustavu socijalne skrbi propisanim Zakonom, posebnim propisima, ovom 
Odlukom i drugim aktima Općine.  
 

Članak 47. 
Protiv prvostupanjskog rješenja Jedinstvenog upravnog odjela dopuštena je 

žalba.  



O žalbi protiv prvostupanjskog rješenja Jedinstvenog upravnog odjela odlučuje 
nadležni upravni odjel Primorsko-goranske županije.  

Žalba izjavljena protiv rješenja iz ovoga članka ne odgađa izvršenje rješenja. 
 
 
VI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  
 

Članak 48. 
Postupci započeti prije dana stupanja na snagu ove Odluke dovršit će se prema 

odredbama Odluke o socijalnoj skrbi koja je bila na snazi u vrijeme pokretanja 
postupka. 

U postupku povodom žalbe izjavljene protiv rješenja donesenog prije dana 
stupanja na snagu ove Odluke, primijenit će se odredbe Odluke o socijalnoj skrbi koja 
je bila na snazi u vrijeme donošenja prvostupanjskog rješenja. 
 

Članak 49. 
Danom stupanja na snagu ove Odluke, prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi 

(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 21/06).  
 

Članak 50. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim 

novinama Općine Lokve“. 

 
KLASA:  
URBROJ:  
Lokve, 15. prosinac 2022. godine 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE LOKVE 

Predsjednica 
Sandra Okanović, v.r. 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE AKTA  
 
- članak 17. stavak 1. Zakona o socijalnoj skrbi (“Narodne novine”, broj 18/2022) kojim 
je propisano da djelatnost socijalne skrbi, između ostalih subjekata, obavljaju i jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno Grad Zagreb pod uvjetima i na 
način propisan tim Zakonom  
- članak 289. Zakona o socijalnoj skrbi koji propisuje da su jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave odnosno Grad Zagreb dužni osigurati sredstva za obavljanje 
djelatnosti socijalne skrbi sukladno tom Zakonu i zakonima kojima se uređuje 
financiranje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, u skladu sa 
socijalnim planom i mrežom socijalnih usluga na svojem području  
- članak 32. i 90. Statuta Općine Lokve (“Službene novine Općine Lokve”, broj 4/21, 
5/22 i 6/22 – pročišćeni tekst) kojima su propisane ovlasti Općinskog vijeća na 
donošenje općih akata te vrste akata koje donosi Općinsko vijeće  
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU PREDMETNIM AKTOM  
 
Novi Zakon o socijalnoj skrbi objavljen je u Narodnim novinama broj 18. od 09. veljače 
2022. godine, a stupio je na snagu dana 17. veljače 2022. godine.  
Ovim Zakonom provodi se reforma sustava socijalne skrbi u Republici Hrvatskoj. U 
obrazloženju donošenja novoga Zakona navodi se da je zakonske promjene bilo nužno 
poduzeti radi bolje i učinkovitije organizacije sustava socijalne skrbi s ciljem 
unaprjeđenja sustava, a osobito smanjenja siromaštva, socijalne ugroženosti, 
isključenosti i zaštite najosjetljivijih skupina društva kojima je to najpotrebnije.  
U Općini Lokve na snazi je Odluka o socijalnoj skrbi koju je Općinsko vijeće donijelo 
31. svibnja 2006. godine (“Službene novine Primorsko-goranske županije”, broj 21/06) 
i koja nakon toga nije mijenjana niti dopunjavana.  
Obzirom da se novim Zakonom o socijalnoj skrbi mijenjaju uvjeti za ostvarivanje 
pojedinih socijalnih prava i socijalnih usluga, uvode nove socijalne usluge, proširuje 
krug korisnika prava i usluga te pružatelja usluge, uređuje nova organizacija sustava 
socijalne skrbi te brojne druge promjene, potrebno je donijeti novu Odluku o socijalnoj 
skrbi Općine Lokve koja će biti usklađena sa svim navedenim promjenama Zakona.  
 
III. UTJECAJ NA PRORAČUN  
 
Financijska sredstva za provedbu socijalnih prava utvrđenih predloženom Odlukom o 

socijalnoj skrbi na području Općine Lokve osigurana su u Proračunu za 2022. godinu 

i projekcijama proračuna za 2023. i 2024.godinu. 


